
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 317 del 28-12-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  920   del   28-12-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE - 

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO E 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER STIPULAZIONE DI ACCORDO 

QUADRO-TRIENNIO 2018-2020 
 
CIG  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA LL.PP. 

 

 

- Visto il piano triennale OO.PP. 2018-2020 ed elenco annuale 2018, approvato con delibera G.C. 

n.198/2017, e la successiva modifica approvata con delibera di G.C. nr. 15 del 19.02.2018, nel 

quale sono programmati per l’anno in corso i “lavori di manutenzione straordinaria strade 2018”, 

per l’importo complessivo di €. 300.000,00; 

 

- Valutata l’opportunità di ricorrere ad affidamento a ditta idoneamente qualificata per 

l’esecuzione di lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità 

comunale, anche in situazioni d’urgenza per eventi imprevisti;  

 

- Considerato che le manutenzioni della viabilità comunale comportano differenti e frazionati 

interventi, anche singolarmente di eventuale modesto importo, da realizzare in tempi congruenti 

e celeri, si ritiene opportuno optare la forma contrattuale dell’accordo-quadro di cui all’art. 54 

del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

- Valutato che la formula contrattuale dell’accordo-quadro contribuisce a rendere più flessibile 

l’attività contrattuale, soprattutto per le attività di manutenzione e d’urgenza che pongono 

rimedio a necessità non tutte esattamente quantificabili e programmabili nel tempo, con 

riferimento a prestazioni non stimabili a priori o preventivabili nel tempo;  

 

- L’accordo quadro come definito dall’art. 54 comma 4 del D.lgs. 50/2016 è un “accordo concluso 

fra uno o più operatori economici il cui scopo è quello di stabilire le clausole contrattuali relative 

ad appalti da aggiudicare durante un determinato periodo, in particolare per quanto riguarda i 

prezzi e, se del caso, le quantità previste” e consente di stabilire le clausole disciplinanti i 

rapporti con gli operatori economici senza dover andare a contrattare di volta in volta a fronte di 

lavori di modesta entità per cui, sia sulla base di necessità già accertate e programmate dal 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 317 del 28-12-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Comune, sia per quelle di carattere più urgente emerse durante l’arco di validità contrattuale, si 

potranno ordinare interventi fino alla concorrenza dell’intero finanziamento disponibile;  

 

- Ritenuto che sia congrua una durata dell’accordo quadro, per un periodo triennale 2018– 2020;  

 

- Dato atto che il programma di interventi è determinato sulla base delle previsioni di bilancio, 

pertanto la spesa presunta attivabile è di €. 163.812,00, comprensiva degli oneri della sicurezza e 

dell’IVA, per l’annualità 2018, dando atto che per l’annualità 2019 sono stimati €. 369.770,40 

complessivi, che saranno corrisposti tramite la permuta di un terreno edificabile, di e, per l’anno 

2020 sono stimati €. 245.000,00; 

 

- Atteso che per la scelta dell’esecutore, si rende necessario avviare procedura negoziata, secondo 

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante la consultazione 

di 15 operatori economici, individuati nel rispetto dei principi di libera concorrenza, rotazione, di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e pubblicità degli inviti 

individuati sugli esiti dell’indagine di mercato; 

 

- Precisato quindi che: 

a) il contratto avrà ad oggetto l’accordo quadro per la manutenzione straordinaria e d’urgenza della 

viabilità comunale per il triennio 2018– 2020 e sarà stipulato nelle forme prescritte dall'art. 32 c. 

14 del D.lgs. 50/2016, con spese a carico della ditta appaltatrice; 

b) le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel capitolato speciale, nell’elenco prezzi, 

nelle prime indicazioni sulla sicurezza, nella planimetria generale e nella lettera di invito della 

procedura negoziata, secondo le modalità indicate dal D. Lgs. n. 50/2016; 

 

c) trattandosi di contratto per il quale non sussiste alta intensità di manodopera, l’aggiudicazione 

avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e smi, 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

 

- Visti lo schema di avviso dell’indagine di mercato (Allegato 1) e il “modello A” (Allegato 2), 

istanza per la partecipazione alla manifestazione di interesse, al fine di individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata;  

 

- Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida ANAC nr 4 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 206/2018; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per quanto attiene agli articoli ancora vigenti; 

 

- Visto il vigente D. Lgs. N. 267/2000; 

 

- Visto il Decreto sindacale n. 14 del 31.07.2018; 
 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

- Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 27/01/2010 relativa alla definizione delle misure 

organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 

 

- Visti gli artt. 107 – 3° comma, l’art. 109 – 2° comma, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.00; 

 

 

DETERMINA 

 

 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 317 del 28-12-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

1. di avviare la procedura dell’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per espletamento di procedura negoziata, senza previo 

pubblicazione bando di gara, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, rotazione, di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e pubblicità per 

l’affidamento dei lavori tramite la stipula di accordo quadro relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria e d’urgenza della viabilità comunale per il triennio 2018/2020, 

di importo inferiore a €. 1.000.000,00; 

 

2. di approvare lo schema di avviso dell’indagine di mercato (Allegato 1) e il “modello A” 

(Allegato 2), istanza per la partecipazione alla manifestazione di interesse e di pubblicare 

l’avviso sul profilo committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" e sottosezione "bandi e contratti "; 

 

3. di esperire, successivamente, la procedura negoziata, secondo quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante la consultazione di almeno 15operatori 

economici, individuati a seguito di sorteggio pubblico delle manifestazioni di interesse che 

perverranno a seguito della pubblicazione dell'avviso di cui al punto 2, ai sensi dell’art. 36 

comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 

 

4. di stabilire che, qualora il numero delle istanze fosse superiore a 15, si procederà, in seduta 

pubblica al sorteggio di tutti i candidati richiedenti, al fine di individuare i nr. 15 operatori 

economici che saranno invitati alla procedura negoziata; 

 

5. di fissare che l'appalto verrà aggiudicato con il criterio del miglior prezzo ai sensi dell'art. 95 

comma 4 del D.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di 

gara;  

 

6. di stabilire che l’importo dell’accordo quadro è fissato nella misura minima di €. 163.812,00 

comprensiva degli oneri della sicurezza e dell’IVA, dando atto che per l’annualità 2019 sono 

stimati €. 369.770,40 complessivi, secondo i contenuti della deliberazione di G.C. nr. 16 del 

28.03.2018, i quali saranno corrisposti tramite la permuta di un terreno edificabile di 

proprietà comunale e, per l’anno 2020 sono stimati €. 245.000,00 e che l’ammontare delle 

prestazioni potrà subire variazioni, anche in aumento, in coerenza alle previsioni 

economico-finanaziarie e alla programmazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria; 

 

7. di impegnare l’importo complessivo di €. 175.080,77 al capitolo 4230, secondo le 

indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono-programma di cassa, sulla base 

delle norme e principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011: 

 

importo 

in €.  

Anno 

assunzion

e impegno 

Anno 

esigibilità 

Miss/ 

prog 

Cod. conto 

finanziario 
Cap. 

175.080,77 

 

2018 2018 10.05 02.02.01.09.012 4230 

 

8. di dare atto della registrazione degli impegni di spesa all’apposito capitolo di bilancio in 

applicazione dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000 (regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese). 
 

9. Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai 

sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000. 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 317 del 28-12-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Matteazzi Simone 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 317 del 28-12-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  920   del   28-12-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE - 

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO E 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER STIPULAZIONE DI ACCORDO 

QUADRO-TRIENNIO 2018-2020 
 
CIG  

 
 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile espresso in data 28-12-2018:  Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
3 D.L. 174/2012). 
 
 

Impegno N.   860 del 28-12-2018  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       4230 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E PIAZZE 

Causale DETERMINA A CONTRARRE INTERVENTI DI MANUT. STRAORDINARIA VIABILITA' 
COMUNALE 

Importo  2018 €.                          175.080,77 

 
 

 
 
 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Barbetta Michele 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 


